^A sic nimirum comparata, ut eorum quae sint perturbando, possintque molestiam facere, ejus in Deo secretum attingat nihil, ac assequatur; quo in beato ac sanctissimo cubili tremendum illud, ejus unitatis quae mentis omnem cogitatum rationemque superat ac sermonem, mysterium peragit; cuius gratia, una caro unusque spiritus, cum Deus cum Ecclesia (nempe anima) tum anima cum Deo efficietur. O quomodo tuam, Christe, bonitatem demirabor ac suspiciam! Non enim ausim dicere, *Laudabo*, qui neque ad digne admirandum satisque suspiciendum sufficiente instructus virtute

Ubi igitur anima sic uniformis evaserit, ac secum ipsa, et cum Deo collecta fuerit, haud jam erit ratio, quae subtili eam cogitat in multa dividat; quippe cum prima solaque ac una illa ratione, Deoque coronatum caput habeat; in quo, per unam quae cogitatum omnem superat, simplicitatem, omnes rerum rationes uniformiter tanquam in ipsarum auctore ac opifice, existunt consistuntque; in quem, qui non extra ipsam, sed in tota totus existat, simplici conatu ac intuitu intendens, ipsa quoque rerum rationes causasque intelliget, ob quas forte antequam Verbo ac Deo esset desponsa, divisionis via ac ratione pelliciebatur; ac quibus cum salute, numeroseque ac concinne ad ipsum, qui omnem rationem, omnemque causam continet, auctorque harum existit, feretbatur.

Quia igitur hæc, ut diximus, animæ sunt, quae in mente potentia sapientiam habeat, exque sapientia contemplationem, atque ex illa scientiam; ex scientia denique indelebilem illam ac perpetuam scientiam, qua ad veritatem ducitur ut bonorum animi terminum ac finem; inque ratione prudentialiam, atque ex illa actionem, ex actione virtutem, exque illa fidem; cujus munere in bono, tanquam beato fine operationum rationis desinit ac conquiescit; per quae divinorum illa scientia ex horum inter se unionis concursu colligitur ac **505** paratur; ad hæc omnia aperte quadribit secundum spiritalem intelligentiam animæ assimilata sancta D Dei Ecclesia; quae ea quae in mente, exque mente secundum processum existere universa ostendimus, per sacrarium significet; quae autem in ratione, exque ratione secundum distractionem esse monstrata sunt, per templum declareret; cunctaque penes mysterium quod in divino altari peragit, colligat: quod quisquis ex iis quae in Ecclesia celebrantur solerter ac sapienter doceri potuit, Dei revera Ecclesiam, divinamque suam ipse animam reddidit; in cujus forte gratiam, ac cujus symbolice exemplar manufacta ecclesia, per eorum

^ο Ephes. v, 32. ^ρ I Cor. vi, 17.

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁸ Fr. Ἐκκλησίαν ψυχήν. ^{29.30} γραψ. καὶ τοῦ.

PATROL. GR. XCI.

que in ea divina peraguntur, varietatem, sapien- Α κατὰ σύμβολον οὖσα παράδειγμα, τέρπες ὁὐραγίαν τοῦ
ter nobis, ut ad honestum Deumque duceret, tra- χρείτονος ἡμῖν παρεδόθη.
dita est.

CAPUT VI.

Quomodo, ac quanam ratione etiam sacra Scriptura homo dicatur.

Scriptura homo mysticus. — Quemadmodum autem anagogica, sensusque remotissimi contemplatione, Ecclesiam dicebat esse hominem spiritalem; hominem autem, mysticam Ecclesiam; ita etiam universam uno complexu simulque sumptam Scripturam, hominem esse aiebat; quæ nimirum Vetus Testamentum, corpus habeat; Novum autem, animam, spiritum et mentem. Ac rursus, totius Scripturæ sacræ, Veteris pariter ac Novi Testamenti litteram ad historiam spectantem corpus esse; sensum vero eorum quæ conscripta sunt, ac scopum in quem ille collineat, animam. His ego auditis, sic accuratam comparationem summopere admiratus, eum qui pro meriti ratione cuique dona congrue largitur, quantum licuit per facultatem, laudavi. Sicut enim noster noster homo, ejus ratione quod oculis conspicuum est, mortalis cum sit; ejus ratione quod non est conspicuum, immortalis existit; sic quoque divina Scriptura, quæ litteram quidem, quæ est conspicua, transeuntem habeat, latentem vero in littera spiritum qui nunquam esse desinat, veram esse spiritalis illius sensus rationem ostendit. Ac sicut hic noster homo, philosophia duce libidinis cupiditate ac appetitum sub imperio tenens, carnem macerat et clanguidam facit; sic et Scriptura sacra spiritaliter **506** intellecta, a se litteram amputat ac circumcidit. Ait enim magnus Apostolus: *Quantum noster homo, qui foris est, corruptitur; tantum is, qui intus est, renovatur de die in diem P^t.* Id quoque de Scriptura sacra intelligatur, ac dicatur, quæ moraliter homo consideratur. Quo enim magis littera ab ea subducitur, eo abundant spiritus; ac quantum temporanei cultus umbræ transeunt, tantum splendidissima lucidissimaque ac quæ umbra careat, fidei veritas invadit; secundum quam, ac in cujus gratiam principaliter tum est, tum scripta est, vocaturque Scriptura, spiritalis gratiæ munere menti impressa: quemadmodum etiam qui in nobis est homo, propter animam ratione ac mente præditam, primo maxima causa imago est, ac similitudo Dei, qui ipsum lus est, nullam eis affinem relationis vim, ac cum

CAPUT VII.

*Quomodo homo mundus dicatur, ac qua ratione
etiam homo mundus.*

Mundus homo mystice, et homo mundus. — Mundus visibilis mortuus tumque suscitandus. —